Bugatus, Anxelmus Artixius, Petrus de Limida, Micherius Certionus, Iohaninus Lugoza,

Lafranchus de Gexate, Zanebellus Guastablava, Frassus Bugatus, Anselmus Bugatus,

Comes Bugatus, Galvaneus Bastonus, Albertus Bastonus, Mondollus Bastonus, Zanebellus

25 Magantellus, Vigollus Ferrarius, Beltramus de Vegio, omnes consciliari dicti comunis,

qui sunt due partes et plus omnium consciliariorum et conscilii predicti comunis. Pre-

dictus dominus viccarius de voluntate et consensu predictorum procuratorum et con-

sciliariorum et ipsi omnes procuratores et consciliarii cum eo domino viccario omnes

unanimiter et concorditer, eorum nomine et nomine comunis et universitatis et singu-

3o larum personarum dicte terre de Modecia, fecerunt et faciunt et constituunt suos

et comunis et universitatis et singularum personarum dicte terre de Modecia certos

nontios, sindicos et procuratores et quidquid meilius dici et esse possunt dominos

Tadeum Xitatum et Iohanem Zevam de predicta terra de Modecia et quemlibet

eorum in solidum ad comparendum et se presentandum d pro comuni et universitate

35 et singularibus personis dicte terre de Modecia coram serenissimo domino Henrico

Dei gratia Romanorum imperatore. Et ad offerendum et designandum eidem domino

imperatori predictam terram de Modecia et personas et res et bona ipsius tamquam

cameram sacri imperii et domini imperatoris iamdicti et sedem et coronam regni Ytalie

et caput Lombardie. Et ad dicendum et protestandum coram sacra maiestate dicti

40 domini imperatoris, quod iam dicta terra et persone et res et bona de Modecia dicto e

sacro Romano imperio et domino imperatori predicto et non alicui alii mediate f sub-

sunt. Et ad suplicandum et cum instantia humiliter et devote requirendum pre-

dicto domino imperatori, ut dignetur coronari et coronam assumere in dicta terra

Modecie, in qua predecessores sui Romanorum imperatores de iure regni consueverant

45 coronari. Et item ut dignetur omnia privilegia hactenus universitati et hominibus dicte

terre Modecie per divos Romanorum imperatores et reges concessa solempniter con-

firmare ac etiam innovare. Et ad prestandum solempniter eidem domino imperatori

fidelitatis iuramentum et quodlibet aliud, quod dictus dominus imperator fieri iusserit.

486. d
)
pstandum or. e

) dnö or. f) medietate or.

LL. CONSTITUTIONES IV. 56

442 HEINRICI VII. CONSTITUTIONES. 1310. Nr. 486. 487.

Et ad requirendum et recipiendum et obtinendum omnia et singula, que in petitione

comunis dicte terre Modecie eidem domino imperatori porecta 1 sunt contenta. Et ad

fatiendum et conplendum omnia et singula dicte sacre et serenissime maiestatis bene-

placita et mandata. Et generaliter ad omnia alia et singula fatienda et conplenda, que

in predictis et circa predicta et eorum occaxione fuerint g utilia et necessaria et que

dicti consciliarii, universitas et homines dicte terre de Modecia facere possent, si pre-

sentes forent, etiamsi mandatum requirerent speciale. Concedentes predicti dominus

viccarius et procuratores et consciliarii, suo nomine et comunis et universitatis et homi-

num dicte terre Modecie, prenominatis sindicis et procuratoribus suis et cuilibet eorum

in solidum speciale et generalle mandatum et liberam et generalem administracionem

in predictis et pro predictis et singulis fatiendis et conplendis. Et promittentes suo

et suprascripto nomine sub ypotecha omnium suorum et universitatis et hominum dicte

terre bonorum in manu mei notarii, persone publice nomine et utilitatem cuiuslibet

cuius intererit stipulantis, se et universitatem et homines dicte terre perpetuo [firmum

et ratum habituros] h
,

quidquid per eos sindicos et procuratores vel alterum eorum in

solidum actum et factum fuerit in predictis et circa predicta et eorum occaxione.

Actum ut supra.

Interfuerunt ibi testes Boffantinus de Subiate filius quondam Acuri et Corssinus

filius eius et Minollus de Ranchate filius quondam Ambroxi et Lafranchus dictus Mor-

biollus de Marlliano filius quondam Belloni, omnes dicti burgi Modecie vo[ca]ti et rogati,

et Filipollus de Sabiono filius quondam Marchixi similiter de ipso burgo Modecia.

(S. N.) Ego* Gulielmus Magantellus filius condam Arnulfi Magantelli, notarius

dicte terre, contrate porte de Lambro, hanc cartam tradidi et ad scribendam dedi et

me subscripsi*.

(S. N.) Ego Griffinus filius Girardi de Rayneriis, notarius de burgo Modecia,

hanc cartam iussu suprascripti notarii scripsi.

487. 1URAMENTUM CONSILII REGII.

1310. Nov. 29.

Instrumentum de iuramento consiliariorum tunc in civitate Astensi praesentium

servatur in solo J Libro Imbreviaturarum Bernardi de Mercato fol. 3'
,
de quo v. supra

ad nr. 468—476 (= Doenniges ‘Acta Henrici VII.
1

I, 6 nr. 5). Btibrum praebet: De
iuramento consiliariorum. Nos denuo accuratissime contulimus. — Böhmer, Beg.Heinr.341.

(P. deest.)

(1) Anno Domini millesimo tricentesimo X, indict. octava, XXIX. die mensis No-

vembris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto. Per hoc presens publi-

cum instrumentum cunctis appareat evidenter, quod in civitate Astensi in camera secreta

domini regis, in presentia ipsius domini regis a et nostri notariorum infrascriptorum con-

stitutis viris venerabili[bu]s domino Baldevino archiepiscopo Trevirensi, domino Crastone

archiepiscopo Medyolanensi, domino Theobaldo episcopo Leodiensi, Ay(mone) episcopo
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Gebenensi, Gerardo episcopo Basiliensi, Henrico episcopo Tridentino b domini regis can-

cellario, domino Waleramo fratre domini regis, domino A(medeo) comite Sabaudie,

domino Guydone Delphini, domino Hugone Delphini fratribus, domino Ditardo de

Catelenemo comite, Henrico de Spanem preposito Traiactensi, Philip(po) comite de

s Lomello, Symone de Colubiano, domino Homo de Peretulo c preposito de Senalo,

domino Bandussio Boncontis de Pisis, domino Iohanne Faseolo de Pisis doctore legum,

domino Andrea de Garretis doctore legum de Ast, domino Ph. de Caprona milite,

magistro Hen[r]ico de Geldonia iurisperito, domino Anthonfio] de Fiserago de Laude,

Pellario de Lanfranchis de Pisis, Anthon(io) de Bargiis iurisperito, domino Aymaro de

io Peitieu, Iohanne Bruncharna milite magistro curie, Ebrardo Laonio de Ast doctore

legum et nobis dictis d Iohanne Diextre dicto de Cruce notario et me Bernardo de

Mercato notario. Idem dominus rex voluit et e rogavit predictos dominos, quod ipsi

essent de consilio ipsius et quod iurarent, si eisdem placeret, ea que inferius continen-

tur que eis lingua materna fuerunt exposita sigillatim
,

fideliter observare. (2) Qui

is omnes et singuli supradicti ex certis scientiis et voluntatibus suis spontaneis iuraverunt

ad sancta Dei euangelia,

quod ab hac hora inantea usque ad extremum diem vite sue erunt fideles ipsi

domino regi et imperio contra omnem f hominem. Et quod nunquam scienter erunt in

consilio vel facto, quod idem dominus rex amitat vitam vel membrum aut recipiat

2o in persona aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam aut amitat aliquem honorem,

quem nunc habet vel inantea possidebit. E[tj si sciverint vel audiverint de aliquo,

quod velit aliquod istorum contra ipsum dominum regem facere, ut non fiat, pro

posse suo impedimentum prestabunt et si impedimentum prestare nequiverint, quam

cito poterunt ipsi domino regi nunciabunt et contra eum, prout poterunt, eidem

25 domino regi suum prestabunt auxilium. Et si contingerit ipsum dominum regem

rem aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum, quocunque casu 8 ami-

tere, eam recuperare iuvabunt et recuperatam omni tempore retinere. Et si scive-

rint ipsum dominum regem velle offendere aliquem vel aliquos et inde specialiter

aut generaliter fuerint requisiti, suum eidem domino regi sicut poterunt prestabunt

30 auxilium et consilium. Et si aliquid ipsis in f secreto h aut consilio speciali vel gene-

rali idem rex manifestaverit vel ibidem dictum fuerit, illud sine licentia ipsius nemini

pandent aut facient, per quod pandatur. Et si consilium ab eis super aliquo idem

dominus rex postulaverit, illud dabunt, quod eis magis videbitur expedire domino

regi ad honorem ipsius domini regis et imperii, omni amicitia, hodio, lucro et peri-

35 culo postpositis, eciam si sciverint non requisiti. Et nunquam ex personis suis aut

per aliam seu alias aliquid facient scienter, quod pertineat ad ipsius domini regis

aut suorum iniuriam lesionem aut contumeliam. Et si sciverint, quod aliquis revelet

consilium ipsius domini regis vel yverit contra aliquod istorum, eidem domino regi

nunciabunt et quod nullus eorum alium super liiis, que in consilio generaliter vel

40 specialiter dicta fuerint', accusabit.

(3) Sciendum tamen est, quod ante prestationem iuramenti predicti et in presta-

tione eiusdem fuit exceptum specialiter et expresse per supradictos consiliarios et per

ipsum dominum regem dictum et concessum, quod dictum iuramentum ipsos non liget

nec ligati intelligantur in illis casibus, in quibus de iure ad predicta non tenentur.

45 (4) Item fuit exceptum per dominum Guidonem Delphini, quod predictum iuramen-

tum ipsum non ligaret, nisi quam dyu esset in servitio dicti domini regis, salvo quod con-
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Deo. 15.

silium et secreta ipsius domini regis omni tempore promisit ut supra tenere secreta et

omnia alia facere, ad que eidem domino regi de iure tenetur. Item per dominum
Hugonem fratrem eius fuerunt excepte fidelitates aliorum dominorum, quibus primo

tenetur. Item dominus Aymarus de Peitieu in prestatione iuramenti sui predicti

excepit regem Francie primum dominum suum. 5

488-49 ( 1 .

REFORMATIO CIVITATIS VERCELLENSIS.
1310. Dec. 15.— 18.

488. ARBITRIUM PACIS. Dec. 15. 16.

Contulimus J Librum Imbreviaturarum Bernardi de Mercato fol. 11', de quo v. 10

supra ad nr. 468—476 (— Boenniges l. c. I, 15 nr. 13a). Est rubrum: De pace homi-

num de Vercellis.

Apographon coaevum tabularii civitatis Vercellensis
,

cuius collationem adhuc non

nacti sumus, in Supplemento huius tomi IV. infra proponemus. Editum est ‘Historiae

patriae monumenta ’ XVI, 1491— 1500. — Böhmer, Reg. Heim. 344. (P. deest.) 15

(1) Anno die et loco quibus supra 1
. Presentibus testibus suprascriptis 1 ac etiam a

convocatis et presentibus ibidem domino b electo Vercellensi, dominis Philippo

de Langusco comite de Lomello, Symone de Colubiano ac domino Iohanne de Con-

gareza potestate civitatis Vercellensis et quam pluribus in magna quantitate meliorum

et potentiorum de toto consilio eiusdem civitatis. Ex parte serenissimi domini nostri 20

regis per dominum Papinianum episcopum Palmensem in presentia dicti domini regis

et de ipsius mandato extitit ab eisdem requisitum, quod pro pace facienda in civitate

predicta, territorio et districtu et pro bono statu ipsius terre et conservatione pacis

ordinande per ipsum dominum et ad hoc, ut firmius teneatur et observetur, quicquid

idem dominus in dictis civitate et districtu pro bono statu terre observando ordinabit 25

pro sue libito voluntatis, darent sibi plenam generalem et liberam balliviam, potestatem

et auctoritatem ordinandi et disponendi de tota civitate et eius districtu, sicut sibi

videretur expedire. Qui predicti omnes electus 0
,
potestas, consilium et cives respon-

derunt liberaliter et sine conditione aliqua, quod eis placebat, quod idem dominus rex

haberet prodictam auctoritatem, posse et balliviam ordinandi et disponendi super pace 30

et omnimodo statu civitatis et civium et districtus eius ad suam omnimodam voluntatem,

concedentes eidem domino, nomine suo et omnium aliorum civium et habitantium dicte

civitatis potestatis et districtus, predictas potestatem, auctoritatem et balliviam. Pro-

mittentes nominibus quibus supra eidem domino regi, se ratum, gratum et firmum

perpetuo habituros, quicquid per ipsum dominum regem vel alium eius nomine et 35

mandato super predictis et ea tangentibus fuerit ordinatum.

(2) § Subsequenter vero anno, die et loco quibus supra, coram eisdem testibus

Richardus de Tyzionibus, Iacobus de Bulgaro, lacobus de Tycliionibus
,

Henricus de

Tichionibus, Bonifacius de Sonomonte, Rolandus de Guydelardis, Hubertus de Bondanis,

Francesius Czentoris, Delphinus de Viscardis, Symon de Czentoribus, Walinus de 40

Tycliionibus, Hubertus de Tychionibus, Mychael de Benivolis omnes et singuli inter-
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rogati et requisiti per dictum dominum Palmensem episcopum nomine et de mandato

dicti domini regis, quod pro pace predicta facienda et statu predicte civitatis in bono

reformando ut supra et omnibus et singulis supradictis per dictum dominum regem, ut

superius dictum est, peragendis darent sibi plenam generalem et liberam potestatem,

s balliviam et auctoritatem ordinandi [et] disponendi- de tota civitate et eius districtu, prout

sibi videretur expedire, ipsi omnes et singuli unanimiter et concorditer responderunt

in omnibus et per omnia sicut alii primo nominati et eandem potestatem et balliviam

et auctoritatem dederunt et eandem promissionem fecerunt.

(3 ) § Subsequenter vero sextadecima die mensis Decembris anno quo supra, Deo. i6.

io presentibus dominis Treverensi et Medyolanensi archiepiscopis, Palmensi, Basiliensi,

Gebenensi, Trigentinensi, Novariensi episcopis et domino Huberto electo Vercellensi,

comite Sabaudie, Walerano, Guydone de Flandria et fratre suo, Manifredo marchyone Salu-

ciarum, Karolo comite Lavagnie, Morovello marchyone Malespine, Ph(ilippo) de Langusco

comite de Lomello, P(etro) de Claromonte iurisperito et Henrico de Geldonia et pluribus

is aliis etc. Dictus dominus rex fecit convocari coram presentia maiestatis sue viros nobiles

et discretos Symonem Advocatum, Franciscum Advocatum de Colobyano, Tacobum et

Godofredum de Ceridono, Henricum de Quinto, Petrum de Queregna, Iorium de

Galdengo, Symonem de Balczola, Richardum de Colobyano, Iacobum domini Abbatis

de Arborio, Hubertum domini Bonsegnoris, Karolum de Arborio, Hubertum Pectinatum,

20 Nycholaum de Clivol(o), Martinuni de Montonario d
,
Prevostum de Moxio, Petrum de

Mortario, Robaldum de Buroncio et Fredericum Caronella et Lanfrancum Pectinatum.

Item Richardum Tizonis, Iorium Berlofa de Ticzonibus, Galvagnium Ticzonis, Delphinum

Ticzonis, Hubertum Tyczonis, Iorium de Bulgarono, Iarserium de Castelengo, Hubertum

de Bondonis, Petrum de Bondonis, Roglericum de Bondonis, Raynerium de Bondonis,
25 Rolandum et Bonifacium de Guydalardis, Bonifacium de Sonomonte, Nycholaum de

Sonomonte, Francesium de Ast, Francesium Cagerolium, Mafeum et Iohannem de

la Muta, Vercellinum de Ripis, Delphinum de Guiscardis. Quibus universis et singulis

supradictis comparentibus coram dicto domino rege, ipsi omnes et singuli promiserunt

dicto domino regi et ad sancta Dei euangelia corporaliter tacta iuraverunt et sub
30 obligatione omnium bonorum suorum, ea universa et singula, que idem dominus rex

super predictis omnibus et singulis et ea tangentibus ordinare, pronunciare, sentenciare,

declarare et interpretari voluerit semel et pluries, attendere, facere firmiter et complere,

omni exceptione postposita et remota.

(4) Qui quidem dominus rex incontinenti presentibus universis et singulis supra-

35 scriptis, volens misericorditer ad pacem reducere cives predictos dyucius discordantes

tam regia auctoritate quam ex potestate sibi super hoc per eosdem cives concessa pro-

nunciavit, precepit et statuit, ut inferius continetur:

(I) In primis quod inter omnes cives predictos, qui erant actenus in duas

partes divisi, quarum una vocabatur Advocatorum, altera Tichionorum, sint et vigeant
40 de cetero perpetua pax et unitas, amputatis et depositis hinc inde quibuslibet dissidiis,

rancoribus et odiorum fomitibus ac cessantibus verbis et actibus partialibus quibus-

cunque. Ita quod idem cives invicem sint pacifici et modesti et pacifice conversentur

et vivant abstinentes ab omnibus dictis et factis, per que pax eorum vyolari posset

aut quomodolibet perturbari.

45 (II) § Item quod idem cives invicem sibi condonent et remitant omnes iniurias

et offensas actenus alterutrum in personis vel rebus illatas et quamlibet emendam
et restitutionem eis huiusmodi iniuriarum et offensarum occasione debitam, a quibus

nichilhominus omnibus idem dominus rex auctoritate et potestate predictis exnunc

omnes et singulos ipsorum absolvit et liberavit perpetuo.

488, '*) Montononario J.50
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(III) § Item quod illi ex memoratis civibus, qui exulabant a civitate predicta

occasione predicte discordie, exnunc revertantur ad bona et iura propria eaque

recipiant et habeant et eis gaudeant plene et libere sicut prius® sine contradictione

cuiuscunque, ad que nichilhominus idem dominus rex eos exnunc restituit et vult

ac decernit f pro restitutis haberi. Ita etiam quod nulli eorum in bonis et iuribus

predictis quevis obsistat perscriptio® a tempore, quo civitatem exiverunt predictam.

(IV) Item (piod omnes cives predicti hanc pacem et suprascripta omnia et sin-

gula observent et faciant cum effectu sub pena centum librarum auri et indignationis

eiusdem domini regis et debito prestitorum. super hoc ab eis iuramentorum.

(V) Item quod illi ex dictis civibus, qui nunc sunt in ipsius domini regis

presentia constituti, pro se et suis omnibus pacem huiusmodi pacis intervenientibus

osculis et predicta omnia exnunc acceptent, approbent et emologent et a suis secacibus

et fautoribus curent et faciant pro viribus observari.

(5) Hec autem ut premititur dictus dominus rex super discordiis predictorum ad-

presens pronunciavit et statuit, recepta videlicet et reservata sibi omnimoda potestate,

ea omnia et singula interpretandi, declarandi, supplendi et corrigendi ac super aliis,

ubi, quando et quocienscunque voluerit pronunciandi et statuendi, prout viderit expedire.

(6) Qui omnes et singuli cives suprascripti audita et intellecta suprascripta dicti

domini regis sententia, ipsam et omnia eius capitula sponte et gratanter acceptaverunt,

approbaverunt et emologaverunt. Condonantes sibi et remitentes invicem omnes offensas,

iniurias, restitutiones et emendas predictas, sese in signum pacis invicem osculantes.

489. HOMAG1UM CIVITATIS. Dec. 16.

Proponimus ex R Registro Bernardi, de quo v. supra ad nr. 478, fol. 12'. Ser-

vatur etiam alia forma in J fol. 13 (= Doenniges l. c. I, 17 nr. 14), ubi rubrum: De
fidelitate hominum de Vercellis; sed varias lectiones non adnotavimus. Cf. Böhmer, Reg.

Ileinr. 344. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno eiusdem millesimo tricentesimo decimo, inditione octava, die sextadecima

mensis Decembris, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac regni sere-

nissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno

secundo. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,

quod in presentia serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper

augusti predicti in sede sue maiestatis sedentis, convocatis ad sonum campane et vocem

preconis ut moris est consilio, comuni et populo potestateque ac universitate civium

civitatis Vercellarum, maiori ac saniori parte ipsorum ibidem existente, comparuerunt pro

ipsis consilio, comuni et populo discreti viri domini Paxius de Cremona et Willelmus de

Serrata iurisperiti, syndici et procuratores universitatis, comunis et populi civitatis

Vercellarum predicte cum sufficienti mandato ad infrascripta facienda. Cuius auctoritate

mandati supradicti syndici et procuratores syndicario et procuratorio nomine quo supra,

[presentibus] consilio, comuni et populo predictis fecerunt, promiserunt et iuraverunt

eidem domino regi in animas predictorum consilii, comunis, populi et universitatis, quorum

sunt syndici et procuratores tactis euangeliis sacrosanctis fidelitatem et iuramentum

fidelitatis in modum qui sequitur:

(2) Nos Paxius de Cremona et Willelmus de Serrata, syndici et procuratores

universitatis, consilii, comunis et populi et hominum civitatis et districtus Vercellensis

ad hec specialiter constituti syndicario et procuratorio nomine ipsius universitatis, comunis,

488. e
) sicut prius supra lineam, add. J. f
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populi et districtualium eiusdem civitatis et singulorum de ipsis civitate et districtu ac

in eorum animas promitimus et iuramus ad hec sancta Dei euangelia vobis domino ipsorum

domino Henrico Dei gratia serenissimo Romanorum regi semper augusto

quod ab hac hora in antea ipsi homines, videlicet de civitate, Vercellensi eiusque

5 districtu, universaliter singuli et singulariter universi fideles et obedientes erunt vobis

et romano imperio. Non erunt in consilio vel facto, quod vitam perdatis aut mem-
brum vel capiamini mala captione. Consilium quod eis per vos vel per alium credituri

estis ad dampnum vestrum ipsis scientibus nemini pandent. Regnum et imperium

Romanum eorumque regalia adiutores erunt vobis ad recuperandum, deffendendum et

io retinendum contra omnem hominem. Et si aliquid tractari vel procurari cognoverint,

quod vergere posset in vestre lesionem maiestatis, in detrimentum vel diminutionem

honoris, dominii vel status vestri seu regni et imperii predictorum, illud pro posse

impedient et si forte impedire non poterunt, id quamprimum potterunt per se vel per

eorum nuncium aut per litteras notifieare curabunt. Hec et omnia alia et singula, ad

i5 que domino suo tenetur verus fidelis et subditus, vobis servabunt et facient bona fide.

(3) Quod quidem fidelitatis sacramentum sic per dictos syndicos et procuratores

factum in presentia comunis et populi predictorum ipsi omnes de comuni et populo

supradictis ibidem presentes unanimiter et concorditer nomine suo et omnium et singu-

lorum aliorum de districtu Vercellensi, ipsorum nemine discrepante, ratificaverunt et

20 approbaverunt et promiserunt, universa et singula supradicta per dictos syndicos et

procuratores suos superius acta, iurata et promissa rata, grata et firma habere perpetuo

et tenere et sic attendere facere fideliter et conplere.

Acta sunt hec in civitate predicta in domo fratrum Predicatorum
,

presentibus

dominis Baldwino archiepiscopo Treverensi, Castono archiepiscopo Medyolanensi, Ger-

25 ardo Basiliensi, Ay(mone) Gebenensi episcopis, Huberto electo Vercellensi, A(medeo)

comite Sab(audie), Guydone de Flandria testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Bernardus 3
.

490. RE3IISSIO BANNORUM. Dec. 18.

Rem ex J fol. 12' (= Doenniges l. c. 1, 17 nr. 136). Rubrum deest. (P. deest.)

30 Item anno quo supra, die decima octava mensis Decembris, in capella domus

predicte, presentibus dominis Papi[ni]ano episcopo Palmensi, Gerardo 3 episcopo Basiliensi,

A. comiti Sabaudie et Berllione Rauoyre potestate seu vicario Vercellarum. Prefatus

dominus rex volens paci et quieti predictorum Vercellensium plenius et solidius providere,

auctoritate et potestate predictis relaxavit omnia banna, quibus suppositi forent a dicto

35 tempore citra cives predicti, qui exulabant a civitate predicta, sive pro contumacia

sive pro offensa magna vel parva vel alia quacunque de causa, omnesque collectas seu

tallias b quomodocunque impositas remisit eisdem. Absolvens eos a predictis omnibus et

a penis et mulctis, quas huiusmodi occasionibus incurrissent et quibuslibet condempna-

tionibus, sententiis et penis propter hoc latis vel statutis in eos 1
.

489. a
) sic abbreviatum semper R.

490 .
a
)
gerarardo .7. b

)
sequitur seu fodra supra lineam add., sed delet. J.

1) A. 1311. die 13. m. Ianuar. dominus rex . . . suprascriptam clausulam et omnia et singula,

que in ipsa clausula continentur, sicut ipsa prius ordinavit et pronunciavit et statuit pro parte civium

predictorum, qui exulabant a civitate predicta, ita nunc ordinat, pronunciat et statuit pro intrinsecis

45 civibus supradictis et pro omnibus et singulis civibus predictis de parte intrinseca, que solet pars

Advocatorum nuncupari, et pro suis secacibus et fautoribus et sibi adherentibus et in favorem eorun-

dem. Relaxans eis et remitens omnia banna omnesque collectas et tallias supradictas et absolvens

eos et quemlibet eorum a predictis omnibus et a penis et mulctis, condempnationibus, sententiis et

penis predictis, sicut prius ex ipsis absolverat cives extrinsecos supradictos. Ex J fol. 27' (— Doenniges

so l. c. I, 34 vr. 31).
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491-491. HOMAG IA ET INVESTITURAE
DIVERSORUM.

1310. Dec. 15,— 17.

Documenta nr. 491 — 497 hucusque inedita proponimus ex R Registro Bernardi

de Mercato, de quo v. supra ad nr. 478. Imbreviaturas ex J Libro imbreviaturarum

eiusdem notarii, de quo v. supra ad nr. 468— 476, publici iuris fecit Doenniges ‘Acta

Henrici VII.'
1

1, 14 sq. et 18.

491. HOMAG1UM DOMINORUM DE PALESTRO. Dec. 15.

Ex R fol. 11, ubi rubrum exaratum non est. Imbreviaturam v. Doenniges l. c. 1, 14.

(P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno et inditione quibus supra, die quintadecima mensis Decembris, presenti-

bus testibus infrascriptis
,

viri nobiles Iacobinus et Percevallus de Palestro fratres filii

domini Boni Iohannis de Palestro constituti personaliter in presentia serenissimi principis

domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti de suis feudis, que tenent

et tenere debent ab ipso domino rege et Romano imperio, ab eodem domino rege

investituram humiliter postularunt. Qui quidem dominus rex eorum iustis precibus

favorabiliter a annuens ipsos fratres presentes et recipientes pro se suisque heredibus

et successoribus de eorum iustis et antiquis feudis, que tenent a Romano imperio,

habent et possident, et etiam de aliis, que tenere debent ab imperio, in quibus ius

habent pro ea parte quam in eis habent, salvo iure suo et imperii et salvo iure cuius-

libet alterius persone, per virgam unam, quam in manu sua tenebat, retinuit et in-

vestivit. (2) Dicti vero Iacobinus et Percevallus pro se, heredibus et successoribus

suis flexis genibus ad osculum pedis homagium et fidelitatem eidem domino regi fece-

runt in hunc modum

:

Nos Iacobinus et Percevallus de Palestro fratres promittimus et iuramus ad

hec sancta Dei euangelia vobis serenissimo principi domino Henrico Dei gratia Roma-
norum regi semper augusto, domino nostro precipuo,

quod ab hac hora inantea erimus fideles et obedientes vobis et sacro Romano imperio.

Non erimus in consilio, facto, tractatu vel consensu, quod vitam aut membrum perdatis

vel capiamini mala captione vel quod perdatis iura vel honorem imperii vel recipiatis in

persona vel rebus aliquam lesionem. Consilium, quod nobis per vos vel per alium cre-

dituri estis, ad dampnum vestrum nobis scientibus nemini pandemus. Regnum et impe-

rium Romanum eorumque regalia adiutores erimus ad deffendendum, recuperandum et

retinendum contra omnem hominem. Et si aliquid tractari vel procurari cognoverimus,

quod vergere posset in vestre lesionem maiestatis vel in detrimentum aut diminu-

cionem honoris, dominii vel status vestri seu regni et imperii predictorum, illud ad

hoc ut non fiat pro posse nostro impediemus et si impedire non potterimus, id quam-

primum potterimus per nos vel per nuncium aut per litteras vobis significare curabimus

et contra hoc facere volentem vobis prestabimus quodcunque potterimus auxilium

et iuvamen. Consilium, quod a nobis petieritis, secundum conscientias nostras bonum,

iustum et utile vobis dabimus. Hec et alia, ad que vero domino suo tenetur fidelis
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et vassallus et que in forma fidelitatis nova et veteri continentur, promittimus vobis

et Romano imperio fideliter observare. Sic Deus nos adiuvet et hec sancta Dei

euangelia.

Acta sunt hec in civitate Vercellarum in domo, quam inhabitabat dictus dominus

s rex. Presentibus dominis Baldwino Treverensi, Castono Medyolanensi archiepiscopis,

Papiniano Parmensi, Gerardo Basiliensi, Hugucione Novariensi episcopis, Amedeo comite

Sabaudie, Petro de Claromonte et magistro Henrico de Geldognia consiliariis domini

regis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Ego Bernardus.

10 Iniunctum est eis et ipsi sic promiserunt, quod infra unum mensem dicta feuda

debeant coram notario domini consignare.

492. INVESTITURA DOMINORUM DE RODORIO. Dec. 15.

Ex R fol. IT, ubi rubrum: [De] a fidelitate [Mar]tini a et Iacobi [de] a Rodobio.

Imbreviaturam v. Doenniges I. c. I, 14 sq. (R. deest.)

i5 In nomine Domini amen.

Anno, die et loco quibus supra, coram eisdem testibus, ad supplicationem et

petitionem Martini de Rodobio et Iacobi de Rodobio nepotis eius dictus dominus rex

retinuit et investivit eos per traditionem unius virge, quam in manu tenebat, de suis

iustis et antiquis feudis, salvo iure suo et imperii et salvo iure cuiuslibet alterius per-

2o sone. Qui quidem Martinus et Iacobus pro se heredibus et successoribus suis fecerunt

et prestiterunt fidelitatem et homagium ac iuramentum fidelitatis dicto domino regi et

sacro Romano imperio modo et forma in omnibus et per omnia superius adnotatis et

eodem modo promiserunt et iuraverunt tactis euangeliis sacrosanctis.

Ego Bernardus.

25 Iniunctum est eis et ipsi promiserunt, quod infra unum mensem debeant coram

notario domini dicta feuda consignare. *

493. INVESTITURA MORVELLI MALASP1NAE. Dec. 17.

Ex R fol. 12, tibi rubrum: De fidelitate diu Moruelli march. Malesp. Imbrevia-

turas documentorum nr. 493— 497 ex J fol. 14 liic in adnotatione 1 ponere liceat
,

quas

30 denuo contulimus. Ubi rubrum: De marchyone Malespine. Edidit Doenniges l. c. I, 18.

(R. deest.)

492 .
a

)
uncis inclusa exsecta sunt R.

1) Die XVII. mensis Deeeinbr., in camera domus habitationis domini regis. Dominus Morvellus

marchio Malespine, Nycholaus dictus Marquesotus marchio Malespine pro se et tutorio nomine Bar-

35 thal(omei) nepotis sui.

Item dominus Lancelotus filius condam domini Manifredi marchionis de Bosto.

Item dominus Guydo de Vyano miles et Guydarellus filius condam Francisci de Vyano.

Omnes isti fuerunt investiti per dominum regem ut supra et iuraverunt ut supra. Presentibus

dominis archiepiscopis Treverensi, Medyolanensi et episcopo Basiliensi, comite Sabaudie et domino

40 Guydone de Flandria.

Dominus Lanselotus consignavit et recognovit castrum et villam Molar(e) dyocesis a Aquensis.

Item medietatem castri Predaschi cum districtu et iurisdictione eiusdem diocesis.

a
) super epätus delet. J.

LL. CONSTITUTIONES IV. 57
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In nomine Domini amen.